

Fremgang for frit-valg i kommunerne

Nye beregninger fra Ankestyrelsen viser, at 85 procent af hjemmehjælpsmodtagerne har forskellige leverandører at vælge imellem. Med et nyt forslag fra socialminister Eva Kjer Hansen (V) får frit-valg-ordningen endnu bedre kår: En revision af reglerne skal sikre den lige konkurrence, og skabe administrative lettelser for leverandører og kommuner.

Det frie leverandørvalg i ældreplejen er en succes. Det understreges af helt nye beregninger, der viser, at 85 procent af landets hjemmehjælpsmodtagere nu har frit valg mellem forskellige leverandører. Men der er behov for mere fokus på den lige konkurrence og for administrative lettelser for kommuner og leverandører.

Socialminister Eva Kjer Hansen tager fat på begge dele i det forslag til revision af frit-valgs-ordningen, der netop er sendt i høring.

I lovforslaget lancerer socialministeren blandt andet et nyt initiativ - en "fritvalgsattest". Attesten skal lette godkendelsesproceduren i kommunerne:

"Med lovforslaget forbedrer vi den allerede velfungerende frit-valgs-ordning. Vi ved, at leverandørerne har store forventninger til udviklingen - og nu gør vi det nemmere for dem. Med "fritvalgsattesten" vil vi skabe et værktøj, der forenkler godkendelsesprocedurerne både for leverandører og kommuner," siger Eva Kjer Hansen.

Leverandøren skal bruge "fritvalgsattesten" som dokumentation for, at de grundliggende kvalifikationer er i orden - fx at leverandøren lever op til lovgivningens krav om økonomi, arbejdsmiljø m.m. Den dokumentation skal i dag typisk præsenteres på forskellige måder i landets kommuner. Attesten udvikles i samarbejde med de kommunale parter og de private leverandørers brancheorganisationer.

Med lovforslaget pålægges kommunalbestyrelserne også at efterbetale de private leverandører, hvis kommunens priser har været sat for lavt. Pligten til efterbetaling indføres på Konkurrencerådets anbefaling for at undgå konkurrenceforvridning.

Regeringen ønsker også at sætte mere fokus på brugen af udbud, da en øget anvendelse af denne model både vil medføre administrative og økonomiske fordele for kommunerne, og væsentlige samfundsøkonomiske gevinster.

Udkastet til lovforslaget kan findes på www.social.dk

For yderligere information kontakt:

Pressesekretær Line Grove Hermansen tlf.: 3392 4749 / 4070 6901
Specialkonsulent Lene Brøcker tlf. 3392 4613